Nec prædicta transmissio, quæ iure medio fit in contractibus extinguitur quando contractus conditionalis est, & pendente conditione decedit stipulator, nam cum certissimam, & inuariabilem spem adquirat; potuit secure illam ad hæredes suos transmittere, ex eleganti Iustiniani Imperatoris decisione in §. ex conditionali institutionum de ver. oblig. cuius limatissima verba sunt, *Ex conditionali stipulatione tantum spes est debitum iri, eamq; ipsam spem in heredem transmittimus, si priusquam conditio extet mors nobis contigerit*. Huius verò sanctionis auctoritate sepius in causarum decisionibus uti demonstrant varia loca apud D. Reg. Sesse decis. 50. nu. 47. 243. per tot. 254. n. 98. & agnuit egregia Senatus D. Lusitaniae Aragonum decisio, anno 1554. in motiuis causæ de Sobradie, ibi: *Non tamen propterea extinctum fuit fideicommissum seu ius ad illud competens, propter spem certissimam, & infallibilem, quam in re illius habuit ad prædictum fideicommissum consequendum, & ideò tale ius ex eadem spe resultans potuit ipse Raimundus ad suum heredem transmittere*, videndi etiam *Hodier*

na ad *Surd. decis. 144. Addentes ad Molin. lib. 1. c. 1. num. 20.* Et in materia nostra reuerſionis bonorum ad heredes donatarij quã uis is pendente cõditione migrauerit, adeundi *Seſſe ſup. d. decis. 243. Cancer lib. 3. var. c. 21. de tranſmiſ. a nu. 95. Fontanela de pãtibus clau. 4. glo. 24. nu. 23.* qui cãteros conducunt, & recte explicant tex. in *l. quod de pariter, ff. de rebus dubijs,* iuxta ſenſum *gloſæ Rogerij, Bartholi, Donelli,* & communis in *d. l. quã ſequuntur Cancerius d. c. 21. num. 98. & Fontan. num. 36.*

Nec prædictis obſiſtit *Peregrini ſententia de fideicom. ar. 51. n. 20.* ubi ſubſtituto poſt mortem primi donatarij, ante implemẽtum conditionis deſiciente, nullam ad heredes tranſmittere ſpem ad firmavit, in cuius ſententiam *Bartholum, Alciatum, & Tornielum* adducit.

Nam in primis aduertere libet *Bartholum* in eo cõſilio, quod etiã erranter ſignat, eſt enim *conf. 212. nil ad propoſitum, decidere,* imò pro noſtra ſtare ſententia apparet in *l. huiusmodi, ff. quando dies legati cedat, & in d. l. quod de pariter, ff. de reb. dub. vt recte expendit *Cancerius num. 98.* Deinde in fine dicti numeri uigefimi *Peregrinus* contra ſuam adduxit ſententiam *Ripam,* cui nec ſatisfacit, aut quidquam reſpondet, ſic ad aliam queſtionem ſeueniens. Tandem, quia in expreſſo eum reprobant *Cancerius, Fontanella, Addentes ad Molinam, & Hodierna ad Surdum dictis in locis.**

Præterea ſi recte aduertatur eius ſententia ad noſtrum caſum trahenda non eſt, ſed ad diſpoſitionem, & donationem cauſa mortis, ex cuius natura eſt, vt præmoriẽte donatario maneat relictum pœnes ipſum donatorem, vt in principio, §. 1. *de donatio nibus,* quem ad propoſitum ipſe conduxit *Peregrinus in d. nu. 20.*

Et comprobatur inſuper explicatio hæc ad dictum *Peregrini* locum ex allegatione *Tornielli,* qui de ſpecie vltimæ voluntatis loquutus fuit in *conf. 31. præcipue nu. 20. inter conſilia Põrtij, & cum Doctõris auctoritas intelligenda ſit ſecundum Doctõrem quem allegat ex *Barth. in l. non ſolum. §. liberationis, num. 7. de lib. leg. ſequitur manifeſte ad caſum noſtrum, ubi fuit in contra- cõtibus appoſita ſubſtitutio aptari non poſſe *Peregrini* doctõrinam. Et ſic ad vltimæ voluntatis diſpoſitionem remittunt intellectum**

*elluzar de Peregrini
& hæc contra d. luy*

reſpondet a Peregrini

ita p.4.num.432. Et sic venit in obligatione creditorum transmissi-
tentis, vt post *Torniellum* ipse *Zanchus* adnotauit num. 114. &
115. Igitur dispositio à contractu recipit fundamentum.

Secundo hanc transmissionē induximus ex consensu, & stipula-
tione celebrata ab ipsa sorore fauore, & cōtēplatione eius fratris
Hieronymi in repetitis illis verbis, *y aquella los trae con tal pacto,*
vnculo, y condicion, &c. Ex quibus ipsam stipulatam, & ius ex
contractu *Hieronymo* quāsitum fuisse conuincitur; stipulationis
enim natura est stipulantem necessitate adstringere *prin. inst. de*
ver. oblig. recurrendum ergo non est ad testamentum.

Tertio ipsa soror secundis dotis suæ cautionibus idem sibi ad-
scripsit grauamen, vbi nec pater donauit, nec adfuit, sicque dupli-
ci in contractu fratrem ad dictas sex mille libras admisit; quid
est ergo, quod rem subtiliorem, & minus aptam disceptemus?

Et quamuis, vt opinor, presentiens pars aduersa huius scripturæ
ræ vim conetur adstruere substitutionem secundorum pactorū
nuptialium referri ad primam, esseque de hijs idem iuditiū,
cumque *Antonius* prius donasset ministerium suum in obsequiū
testatricis acomodans, videbatur tota huius rei structura à testa-
menti origine deriuari, ac proinde deficiente substituto *Hiero-*
nymo pendente conditione vanam, & caducam spem ad suos non
transmississe, *l. vnica, §. sin autem, C. de caducis.*

Sed arguta argumentatio hæc multis solutionibus expeditur;
negamus enim relationem secundæ scripturæ, sic ad primam aco-
modandam, vt quemadmodum ibi Pater fideicommissio se vo-
luit in ea quantitate exonerare, sic etiam dicendum sit eam dotis
qualitatem in secundis tabulis nuptialibus repetitam: in hijs enim
vt prædiximus filia, vt sua adduxit bona omnia ad matrimonium,
iam Pater nec donabat, nec aderat, sicque relatio non potuit ten-
dere ad qualitatem bonorum, nec ad executionem fideicommissi-
am in ea quantitate exoluti, sed ad id tantum vt filia exprime-
ret secunda pactione, non in alios casus se velle prægrauari quam
in hijs, quibus in prioribus tabulis consensit, videlicet si sine libe-
ris ipsa aut hij impuberes decessissent, vt plane indicant illa ver-
ba, el qual dicho vinculo es el mismo, &c. Sicque relatio iuxta
mentem contrahentium, vt iuri conuenit, interpretanda est, pul-
chre

brellbe atwary.
deluz.º capi. n.º

responde alu/ du.
& sepe en lu.º.
capitulo
parece y no se puede
negar la relatio de
la 2.ª. sup. una al

chre Iason, & Decius in l. si idem, cum eodem §. fin. de iurisd. om.
iud. Socinus junior, Craueta, & alij apud Menoch. conf. 115. n. 14.
lib. 2. Et in specie pactorum nuptialium Molin. lib. 3. de ritu nup.
c. 24. num. 301.

Et præcipuè afirmandum hoc viderur, nam in ea parte prioris
scripturæ, vbi Pater filix fratrem substituit, nulla adest mentio
fideicommissi, aut materni testamenti, sicque relatio non est ad
alios casus, aut qualitatem protrahenda, contra mentem partium
eiusque naturam.

Præterea fere tota nostræ causæ victoria in consensu, & ap-
probatione Annæ sororis in primo, & secundo donationis con-
tractu potissime constituitur, quod si ita est ad quid disputatio de
virtute relationis, aut origine testamēti? Nonne secunda se refert
ad primam donationem à se ipsa celebratam? Quod suo ore di-
lucide professa est potuit in alterius perniciem reuocare? Nusquā
certe nisi constitutissima iuris documenta, & fundamenta pro-
sternantur, quibus statutum est, Neminem posse mutare consilium
suum in alterius iniuriam, l. nemo potest, ff. de reg. iuris, bonus tex. in
l. non dubium, C. de testam. vbi sunt elegantissima verba, illud e-
tiā adijciendum est, ut qui ex testamento, vel ab intestato, hares
exierit, etsi voluntas defuncti circa legata, seu fideicommissa le-
gibus non sit subnixta, tamen cū sua sponte agnouerit implendi eam
necessitatem habere, nec omittenda decisio, l. generaliter, C. de non
numer. pecu. ibi: Nimis enim indignam iudicamus, quod sua quis-
que voce dilucide protestatus est, id in eundem casum infirmare,
testimonioque proprio resistere, prosequitur Pereyra de pot. elig.
c. 16. lib. 3. num. 15. & seq.

Ex quibus omnibus iuridice, & dilucide deprehenditur pactū
dotis restituendæ ab Anna, fauore fratris Hieronymi appositum
& repetitum, spem peperisse non euandam, aut futilem, sed cer-
tissimā, & inuariabilē, potuisseque eam, quæ nunc pendente condi-
tione decedentem ad suum hæredem transmutare, ex d. §. ex con-
ditionali, communiq; Doctorum sententia vltimas voluntates
in hoc à contractibus distinguentium.

Potuissem insuper varias in medium transmissionis coniectu-
ras, ex his pactionibus elicere, sed tempori, & stylo parcens cum
regulæ innitar libens omitto.

Præc-

fundate la subnixa
es, la parte ebel unfer
mi eho de d. Paula
ho eho capi holo
vmeis 2^o

C A

Præterea liceat animaduerrere intempestiuam viduitatis petitionem omnino excludendam, cum in præiudicium substitutionis Hieronymi fratris subsistere non valeat, debeatque in cæteris bonis liberis in matrimoniū adductis constitui, & cum in actis cōstet dotem vsque ad decem mille librarum numerum ascendisse, ad maritiquæ manus peruenisse, retinet apud se bona libera ex quibus possit deducere biscentum libras annuas ratione viduitatis, sicque ad subsidiaria bona, & restitutioni obnoxia transire non debet arg. tex. in *auth. resque, C. communia deleg.* cum expensis à *Molino verbo viduitas*, & ab alio *Molina lib. 4. de primogen. c. 6. num. 15. 16.*

Et liceat tandem amplissimi Senatores, sororis huius iuditiū grauitè ferre, quæ suos omnes grauitè tulit, iuridica, & doloris plena quærimonia est, fratres fraternis spoliari bonis adnotante *Eringio de iure burgorum. num. 707.* Et sicut natura duce sanguine coniuncti diliguntur, sic ab ipsa abhorret natura extraneos fratribus præponere, extraneum igitur iudicium, benigno, prudentique vestro decreto exterminandū, quasi non sanæ mentis fuerit soror cum testamentū ordinaret; Quid quod legibus nō est ignotum, *Cōtra feminas immoderatas, & intēperantes prospicere, quæ plerumquæ nouis maritis, non solum res filiorum, sed etiam vitam addicunt*, vt norantissime *Constantinus Imperator* admonuit in *l. lexque tutores, §. lex enim, C. de administ. tutor.* Spero igitur fidei, & felici spe vos etiam, magni Senatores, prospecturos, & quam semper expertus sum benignitatem, & gratiam vestram in hoc etiam negotio, iustitia media, confirmaturum, ad vos confugio, & suplex vestra numina posco. Sub censura, &c.

*Ioannes Christophorus
de Suelues.*

Ioannes Baptista de Alegre.

Didacus Serra, & Foncillas.

Iuan Antonio de Costas.

Ludouicus ab Exea & Talayero I. D.